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	課程目的
	1.透過各類型運動的介紹與參與，協助學生培養運動習慣與尋找終身運動項目。
2.藉由課程活動進而提升學生體適能，以趣味化學習課程的過程中，培養出熱愛運動、擁有健康體能的兒童。
3.建立學生運動的習慣，重視健康防護概念知識與處理，落實終身運動、強健體魄。
4.藉由運動及競賽的過程，學習團隊合作的重要性。

	學習背景分析
及銜接處理
	學生已具備基本運動技能。

	學期學習目標
	1.排球、籃球、樂樂棒球、躲避球等各項球類之介紹、技巧教學、實作、團隊合作默契練習。
2.田徑、拔河、體操等非球類之介紹、教學與實作。
3.培養終身運動及核心運動、長跑之習慣，增進良好體適能。
4.運動安全事項與運動傷害預防。
5.和諧的兩性關係。
6.藉由生活周遭交通情境的探討，培養學生正確的交通安全觀念。並透過事禍事故的處理，讓學生認識各項安全救援系統的功能，學會利用安全救援系統的原則和方法。

	教材來源
	翰林版五上




․課程設計應適切融入融入議題請依下列顏色，在【單元名稱】中標示教學進度   【性別平等】、【人權】、【品德】、【生命】、【法治】、【科技】、【資訊】、【能源】、【安全】、【防災】、【戶外】、【生涯規劃】、【家庭】、【閱讀素養】、【多元文化】、【國際教育】、【原住民族教育】。另【本土語言】(至少一節)、【交通安全教育】、【環境及海洋教育】、
	週次
日期
	單元/主題名稱
融入議題
	節數
	對應能力指標
	學習目標
	教學重點
	評量方式
	備註

	
	
	
	
	
	
	
	

	一
8/30-9/05
	單元一、大顯身手
活動1籃球天地
活動2移動傳球變化多
活動3我是神射手
活動4與球共舞
【人權教育】
1-2-1
1-3-4
【性別平等教育】
2-2-1
2-3-2
3-3-2
	15
	3-2-2
3-2-3
3-2-4
4-2-5
6-2-5
	1.傳球及投籃的動作技巧，
並體會團隊合作精神的重要
2.欣賞運動競賽
3.移動傳球技巧
4.雙手投籃技巧
5.投擦板球與空心球的技巧。
6.能正確做出傳、接、閃躲動作。
7.能進行躲避球練習和比賽。
8.能尊重異性，遵守遊戲規
範並展現運動精神。
	活動1籃球天地
1.認識林書豪
教師敘述林書豪為一圓籃球夢想努力不懈
的故事。
2.觀賞籃球比賽並分享心得
(1)透過欣賞NBA籃球賽。
(2)分組討論：何謂傳球助攻？團隊合作？團隊合作對競賽的重要性？
活動2移動傳球變化多
兩人移動、三角移動傳接…等活動鼓勵學生發揮團隊合作精神。
活動3我是神射手
學生分組進行雙手定點投籃、投擦板球及空心球活動練習
籃下、兩人等活動練習
活動4與球共舞
1.教師講解擲準要領、接球時機、學生進行擲準練習。
2.移動接球、擊牆擲準：教師講解活動方式及規則，學生分組進行練習與遊戲。
3.閃躲練習
複習傳接：討論、修訂合宜的遊戲規則
	實作評量
觀察評量
發表
	8/28返校日8/31開學日，課後班開始
8/31、9/01新生訓練

	二
9/06-
9/12
	
	
	
	
	
	
	9/02一年級課後班開始， 

	三
9/13-9/19
	
	
	
	
	
	
	

	四
9/20-9/26
	
	
	
	
	
	
	9/26補上班上課
(補10/2週五)

	五
9/27-10/03
	
	
	
	
	
	
	10/01中秋節
10/02 調整放假

	六
10/04-
10/10
	單元二、揪團來運動
活動1攻防之間
活動2 球傳千里
活動3一觸即發
活動4我愛運動
【生涯發展教育】
1-2-1
3-2-2
	12
	3-2-3
3-2-4
4-2-1
	1.移動傳接球、踩壘跨步接球的技巧。
2.打擊技巧。
3.了解樂樂棒規則， 並參與比賽。
4.能利用探索活動建構自己的發球方法。
5.能夠在遊戲及簡單比賽中，展現出發球動作的技巧。
6.能熟練低手傳球技巧。
7.能進行簡易排球遊戲。
8.能了解影響運動參與的因素。
9.能說出影響自己參與運動的原因。
10.能解決阻礙運動
參與的問題。
	活動1攻防之間
1.移位接球
2.隨心所欲
3.指定打擊
4.全力衝刺
5.全面出擊
6.樂樂棒球賽
活動2球傳千里
1.低手傳球
2.對空傳球
3.控球練習
4.兩人傳球
5.多人傳球
6.球傳千里
活動3一觸即發
1.低手發球
2.發球遊戲
3.控制自如
4.命中目標
5.發球比賽
活動4我愛運動
	實作評量
課堂問答
觀察評量
發表
	10/09 國慶日補假
(10/10國慶日 週日)

	七
10/11-10/17
	
	
	
	
	
	
	

	八
10/18-10/24
	
	
	
	
	
	
	

	九
10/25-10/31
	
	
	
	
	
	
	

	十
11/01-11/07
	單元三、大力水手
活動1力量的泉源
活動2挺立支撐
活動3力拔山河
【生涯發展教育】
1-2-1
3-2-2
【性別平等教育】
3-3-2
	6
	3-2-1
4-2-3
4-2-4
4-2-5
	1.認識肌肉適能的功能和意義。
2.能分辨肌肉適能和運動的關係。
3.了解促進肌肉適能的注意事項。
4.能強化手臂肌力，學會蛙立動作。
5.了解拔河運動的由來與發展。
6.透過簡易拔河遊戲，學習身體力量的控制。
7.學習拔河的基本動作技能。
8.能了解拔河的簡易規則和安全注意事項。
	活動1力量的泉源
活動一：認識肌肉適能的定義
活動二：說明肌肉適能的應用
活動三：進行肌肉體適能活動
活動2挺立支撐
活動一：認識肌肉適能提升的原則
活動二：進行漸進式支撐體適能活動
活動三：蛙立
活動3力拔山河
活動一：認識拔河運動
活動二：拔河熱身運動
活動三：通力合作
活動四：雙手互推、持繩互拉
活動五：愚公移山活動
活動六：拔河基本動作
活動七：拔河練習
	課堂問答
實作評量
自我評量
發表
觀察評量
	11/5、11/6期中評量

	十一
11/08-11/14
	
	
	
	
	
	
	

	十二
11/15-11/21
	單元四、躍動精靈
活動1彈跳遊戲
活動2跳躍高手
活動3剪式跳高
【生涯發展教育】
1-2-1
	9
	1-2-2
3-2-1
3-2-2
	1.能表現跳躍的技能及節奏。
2.能在活動中體會時間與空間的掌控能力。
3.能在跳躍時表現身體控制與平衡的能力。
4.了解剪式跳高的動作要領。
	活動1彈跳遊戲
活動一：單腳踢物
活動二：跨越障礙
活動三：越跳越遠
活動2跳躍高手
活動一：空中飛人
活動二：原地交叉跳
活動3剪式跳高
活動一：起跳練習
活動二：原地過竿練習
活動三：起跳步伐
活動四：剪式跳高動作
	實作評量
觀察評量
	

	十三
11/22-11/28
	
	
	
	
	
	
	

	十四
11/29-12/05
	
	
	
	
	
	
	

	十五
12/06-12/12
	單元五、伸出友誼的手
活動1融入新團體
活動2無限精采
活動3天生我才必有用
活動4將心比心
【生涯發展教育】
1-1-1
1-2-1
【人權教育】1-2-1
1-2-2
1-2-5
	6
	6-2-5
6-2-1
6-2-3
	1.能學習融入新團體的方法。
2.與人相處時，能避免偏見的形成。
3.知道增進友誼的方法。
4.了解培養正向生活態度的方法。
5.能檢視並改進自己的生活態度。
6.能肯定自己的優點和特長。
7.能建立個人價值感。
8.能體會身心障礙者所遇到的困難和不便。
9.願意關懷和協助身心障礙者。
	活動1融入新團體
活動一：進行團康遊戲認識新成員
1.教師請學生輪流回答問題 
2.教師講解柯南解謎活動規則。
3.請學生進行柯南解謎活動。
4.教師說明：透過活動認識彼此，分享並了解其他成員的喜好和特質，可以幫助自己儘快認識團體成員，增進對新團體的適應。
活動二：討論融入新團體的方法
1.教師說明融入新團體的技巧。
2.請學生思考自己做到多少？
3.請學生發表對新團體的看法與期待。
4.教師鼓勵學生敞開心胸，以主動、真誠的態度結交更多新朋友，並且讓自己在新的團體中有歸屬感。
活動三：探討偏見形成的原因
1.教師引導學生討論與人相處時，容易產生哪些錯誤印象或偏見。
2.教師舉例說明偏見形成的原因，包括：
★刻板印象— 就是一種先入為主的成見，例如：四川人喜歡吃辣、客家人都很節儉、捲頭髮的人脾氣倔強等。
★以偏概全—根據對方的一項特質，就推斷他整體的情況。例如：某位同學數學很好，就認定他其他科目的成績也一定很好。
3.請學生發表自己是否曾經只憑一己之見或道聽塗說，而對別人有錯誤印象。
4.教師統整學生所發表的內容，並說明與人相處時應根據客觀的事實來認識對方，才能避免主觀偏見的形成。
活動四：練習問題解決技能
1.教師說明與人交往時，可以利用「問題解決」技能來避免自己受到主觀偏見的影響。
2.教師講解問題解決步驟如下：
★步驟一：思考遇到的問題。
★步驟二：分辨形成問題的原因。
★步驟三：列出解決問題的方法。
★步驟四：分析不同方法的可能結果。
★步驟五： 選擇適當的方法並試著做做看。
3.請學生分組配合課本內容練習「問題解決」策略。
活動2無限精采
活動一：討論對生活態度的看法
活動二：培養正向思考的態度
活動三：正向思考賓果遊戲
活動四：檢視自己的生活態度
★主動關心家人。
★完成份內的工作
★維持良好的生活習慣。
★上課專心聽講並參與討論。
★做事認真負責。
★會尊重和體諒他人。
★奉公守法。
★有公德心，會替他人著想。
2.請學生自由發表：有哪些項目做得很好？有哪些項目還需要努力？可以做什麼改變？
3.教師讚美表現良好的學生，鼓勵大家培養健全的生活態度，遵守規範並與他人維持和諧的關係。
活動3天生我才必有用
活動一：肯定自己的優點和特長
活動二：閱讀及發表感想
活動4將心比心
活動一：同理身障者的困難與感受
活動二：認識無障礙設施
活動三：體驗活動
活動四：討論如何與身心障礙者相處
	課堂問答
自我評量
發表
觀察評量
	

	十六
12/13-12/19
	
	
	
	
	
	
	

	十七
12/20-12/26
	單元六、成長的喜悅
活動1男女大不同
活動2我長大了
活動3青春補給站
活動4珍愛自己
活動5男生女生做朋友
【性別平等教育】
1-3-1
1-3-2
2-3-2
2-3-4
【家政教育】1-2-1
	9
	1-2-4
1-2-1
1-2-5
2-2-2
6-2-3
	1.認識青春期的生理變化。
2.能用健康的態度面對青春期。
3.認識夢遺現象。
4.知道男性生殖器官的保健方法。
5.認識月經。
6.知道經期應注意的事項。
7.了解飲食對生長發育的影響。
8.知道青春期的飲食原則。
9.認識青春期的變化。
10.知道穿耳洞或刺青可能導致的結果。
11.能以合宜的態度與異性相處。
12.尊重異性，避免性騷擾行為。
13.知道面臨性騷擾情境的因應方法。
	活動1男女大不同
活動一：發表青春期的生理變化
活動二：討論面對青春期的態度
活動2我長大了
活動一：認識青春期的生理變化
活動二：討論男性生殖器官的保健方法
活動三：認識月經週期
活動四：了解經期保健
活動3青春補給站
活動一：討論影響生長發育的因素
活動二：說明青春期的飲食原則
活動4珍愛自己
活動一：發表青春期的變化
活動二：青春期的心情
活動三：帥哥酷妹停看聽
活動四：討論肯定自我的做法

	課堂問答
觀察評量
實作評量
自我評量
同儕互評
	

	十八
12/27-1/02
	
	
	
	
	
	
	1/01元旦放假

	十九
1/03-1/09
	
	
	
	
	
	
	

	二十
1/10-1/16
	單元七、安全行、平安動
活動1行的安全
活動2乘車安全
活動3安全救援系統
【人權教育】
1-3-2
1-3-5
【生涯發展教育】
3-2-2
	3
	5-2-1
5-2-2
	1.了解交通事故傷害的原因與預防方法。
2.知道行走的安全注意事項。
3.能遵守交通規則。
4.學會安全乘坐機車的方法。
5.養成乘坐汽車繫安全帶的習慣。
6.了解遇到交通事故時正確的處理方法。
7.認識安全救援系統的功能及運用方法。
	活動1 行的安全
活動一：探討交通事故的原因與預防方法
1.教師說明交通事故是學生事故傷害首要的死亡原因，往往只是因為一時搶快或疏忽，就造成嚴重的傷害。
2.各組輪流上臺報告交通事故發生的原因、結果與預防方法。
3.師生共同討論課本上的情境圖，了解如何為自己的生命安全做出正確的決定。
4.教師提醒學生重視行的安全，並確實遵守的交通規則。
活動二：發表行人易違反的交通規則
1.教師說明遵守交通規則是維持交通秩序、減少事故傷害的不二法門，大家若能擁有「交通安全由我做起」的觀念，就能維護一個順暢安全的交通環境。
2.教師詢問學生根據平時上、下學的觀察，行人容易違反哪些交通規則？有什麼改進的方法呢？
3.請學生進行分組討論，並將問題行為與解決辦法演練出來。
4.教師統整：每個人都應該遵守交通規則，對維護自己和他人的安全負責。
活動三：討論行走安全注意事項
1.教師說明：在雨天行走時，由於視線較模糊，路況不容易判斷，有許多安全事項需要特別注意。
2.請學生發表，雨天行走時要穿著何種顏色的衣物、應穿戴何種雨具。
3.教師引導學生思考並發表，除了上述事項外，還有哪些需要注意的？
4.教師統整：雨天時宜穿著顏色鮮明且長度、大小適中的雨衣。同時，行走時應放慢速度、避開積水低漥處，才能行的安全。
活動四：認識交通安全設施及號誌
1.師生共同討論在上下學途中，看過哪些交通安全設施與號誌？它們各有什麼用途？
2.教師說明豎立、懸掛在馬路旁，各種形狀的牌子，目的都是在提醒開車的人或行人了解路況、方向及各種規定。
3.教師配合圖卡或簡報介紹標誌的種類和功能，
4.教師請學生說出校園周圍常見交通標誌的意義及設置地點。
5.請學生分組繪置道路平面圖，發揮想像力在適當的地方設置交通標誌，並和全班分享設罝的用意。
活動2乘車安全
活動一：討論騎乘機車戴安全帽的重要性
1.教師詢問學生乘坐機車是否會戴安全帽，以及配戴的原因。
2.教師強調「流汗總比流血好」，為了生命安全，騎、乘機車時均應戴安全帽。
3.教師取出安全帽示範、說明選購及配戴安全帽的方法。
4.請學生演練正確戴安全帽的方法。
5.教師提醒學生，為了生命安全，應養成騎機車戴安全帽的習慣。乘坐機車時應採跨坐方式，雙手抱牢前座的駕駛者。
活動二：討論乘坐汽車的注意事項
1.師生共同討論乘坐汽車時應注意的安全事項。
2.教師說明：政府最近推動後座繫安全帶，是因為發現後座未繫安全帶的死傷率較前座乘客高出五倍，發生意外時還會對前座產生猛烈碰撞力，增加前座乘客死亡率。
3.教師提醒學生乘坐汽車時，無論是前後座乘客均應繫好安全帶，否則駕駛人會被處以罰鍰。
4.教師講解正確繫安全帶的方法。
5.請學生課後觀察家人或親友的乘車行為並記錄下來，一週後分享觀察結果及感想。
活動3安全救援系統
活動一：發表交通事故經驗
1.請學生分享曾經看過或聽過的交通事故，以及當時的處理狀況。
2.教師選擇其中的一些例子，討論處理方式及步驟是否正確。
3.教師說明：發生交通事故時可以善用安全救援系統，例如：警政、消防和醫療等資源。
活動二：討論交通事故處理原則
1.教師引導學生討論發現交通事故時的處理步驟。
2.教師補充說明：發生車禍等事故時要聯絡警察或救護單位，說清楚肇事的人、事、時、地、物，便於救援單位順利到達並做好救援準備。
3.教師模擬車禍情境，請學生演練處理步驟。
活動三：認識校外安全救援系統
1.教師說明：為了維護與保障人民安全，政府機關也成立了安全救援系統，提供快速的救援與協助。熟記各項救援系統的功能和專線電話，才能在最快速的時間內得到協助。
2.教師說明消防隊、警察局、婦幼保護專線的功能及電話號碼。
3.教師宜提醒學生平時不可隨便撥打專線，以免造成不必要的困擾或影響其他救援行動。
活動四：演練校內救援系統的使用
1.教師說明校內安全救援系統，以及它們所提供的服務。
2.請學生即興演出下列情境，再共同討論如何運用校內安全救援系統尋求協助。
3.教師統整：善用日常生活中的安全救援系統，以預防或降低意外傷害。
	發表
觀察評量
自我評量
課堂問答
實作評量
	1/13、1/14期末評量
1/15新春揮毫

	二十一
1/17-1/23
	複習
	3
	
	複習本學期各項運動
	以遊戲方式練習
	複習
	1/20休業式
1/21寒假開始
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	課程目的
	1 .透過各類型運動的介紹與參與，協助學生培養運動習慣與尋找終身運動項目。
2 .藉由課程活動進而提升學生體適能，以趣味化學習課程的過程中，培養出熱愛運動、擁有健康體能的兒童。
3 .建立學生運動的習慣，重視健康防護概念知識與處理，落實終身運動、強健體魄。
4 .了解急性運動傷害的處理原則及如何降低運動傷害發生的機率。

	學習背景分析
及銜接處理
	學生已具備基本運動技能。

	學期學習目標
	1.引導學生能善用社區運動資源從事身體活動，並透過桌球推擋控球，以及羽球握拍、擊球練習讓學生享受擊球樂趣，進行簡易比賽。最後，引導學生了解運動規則的重要性，建構認知與技能，以統整學習內容。
2.透過身體重心的轉移及手臂的推撐，學習「後滾翻」、「前、後滾翻分腿」等墊上運動，讓學生在活動中增強身體肌力，體會協調性和平衡感的重要。
3.在學習捷泳上肢划水動作及水中換氣技巧前，先引導學生了解防溺、救溺方法等游泳安全須知，再教導其如何選擇合格、安全又衛生的游泳池，避免感染結膜炎，讓學生能快樂的享受戲水樂趣。
4.本單元以實際操作、觀察等方式，使學生了解蹲踞式起跑的優點與特色。
5.一般在教學時，教師培養學生體能的方式都以不斷的跑、單調的跑來進行練習，使得學生學習意願較低。而本單元則藉由不同的速度遊戲，來提高學生參與田徑活動的意願，以達到增進體能的目的。
6.透過介紹足球運動的起源與世界盃足球賽，引導學生更了解足球運動的由來與發展。同時，透過國際性運動賽事的觀賞，體會不同文化背景的差異。以團體遊戲方式，學習足球運動的運球、移動傳球技能，進而能從事足球運動。
7.飲食在生活中扮演重要的角色，除滿足「維持生存」、「促進健康」等生理需求外，飲食也反應各地不同的風土民情，更是人們聯絡感情的重要媒介。本單元除了引導學生認識我國的飲食文化，也藉由經驗分享與討論，讓學生接納並尊重不同族群、不同國家的飲食特色與文化。
8.本單元以觀察、討論及檢核等方式，幫助學生了解如何選擇新鮮、安全的食物，並評估家中保存食物的方法，思考在食品消費上相關的權利與義務。同時藉由情境引導，讓學生知道浪費食物所衍生的問題，了解綠色消費的重要性。
9.配合本學期健康路跑活動，持續慢跑的規律習慣，增進身體適能、心肺適能，培養忍耐力及意志力。

	教材來源
	翰林版國小五下健康與體育與自編



․課程設計應適切融入融入議題請依下列顏色，在【單元名稱】中標示教學進度   【性別平等】、【人權】、【品德】、【生命】、【法治】、【科技】、【資訊】、【能源】、【安全】、【防災】、【戶外】、【生涯規劃】、【家庭】、【閱讀素養】、【多元文化】、【國際教育】、【原住民族教育】。另【本土語言】(至少一節)、【交通安全教育】、【環境及海洋教育-保護海洋】、
	週次日期
	單元/主題名稱
融入議題
	節數
	對應能力指標
	學習目標
	教學重點
	評量
方式
	備註

	
	
	
	
	
	
	
	

	一
2/14-
2/20
	準備週
	3
	
	1.本學期的學習課程與學習目標。
2.體適能前測、基本體能及反應遊戲。
	1.了解本學期的學習課程與學習目標。
2.上課安全規定、體適能、基本體能測驗。
	
	2/17開學日
課輔(才藝)班開始上課

	二
2/21-
2/27
	一、持拍大進擊
【生涯發展教育】
1-2-1
【人權教育】
1-3-2 
	9
	3-2-4
6-2-3
6-2-5
	學會桌球正手發平擊球和反手推擋。
1.運用桌球正手發球和反手推擋進行小組練習。
2.能與他人互助合作，進行遊戲。


1.學會羽球正、反手握拍及持球方式。
2.能熟悉正、反手向上擊球動作。
3.能正確做出正手發球動作。



運動規則知多少
1.了解運動規則的意義及重要性。
2.能設計簡單的運動規則。
	1.正手發平擊球
2.發球落點與練習
3.反手推擋步驟
4.對牆連續推擋
5.推擋落點

1.正、反手握拍
2.持球方式
3.球感練習
4.正手反手向上擊球
5.正反手交替向上擊球

運動規則知多少
1.認識運動規則的意義和重要性
2.設計運動規則
	實作評量
觀察評量
課堂問答
	

	三
2/28-
3/6
	
	
	
	
	
	
	2/28和平紀念日放假一日、3/1補假一日

	四
3/7-
3/13
	
	
	
	
	
	
	

	五
3/14-
3/20
	二、矯健好身手
【生涯發展教育】
2-1-1
	6

	1-2-2
3-2-2
3-2-3
	能學會正確的後滾翻動作。
	1.後滾翻暖身活動
2.說明後滾翻錯誤動作
3.斜坡後滾翻
4.後滾翻
	實作評量
課堂問答
觀察評量
	

	六
3/21-
3/27
	
	
	
	
	
	
	

	七
3/28-
4/3
	三、水中健將
【家政教育】
3-3-4
3-3-5
【海洋教育】
1-3-3
4-3-5
	15
	3-2-2
3-2-4
6-2-3
3-2-1
3-2-3
4-2-2
5-2-5
5-2-3
7-2-1
	1.了解游泳運動的由來。
2.注意並做到游泳衛生與安全的基本常識。
3.熟悉游泳池場地與購買泳具、保養泳具的常識。
4.了解自己的手眼協調能力及身體協調能力、水中能力。
5.認識漂浮與浮力關係。
6.能說出悶氣、韻律呼吸、水母漂水平漂及水中站立的動作要領。
7.能做出水中站立、水母漂、水平漂、蹬牆漂浮、打水自救、悶氣打水動作。
8.認識打水與捷泳推進力的關係。
9.在各種活動練習中應用策略以增進運動表現。
10.能愉快的學習並遵守遊戲規則及游泳注意事項。
11.捷式手、腳聯合動作練習。
12.捷式換氣動作。
13.捷式綜合動作。
14.水中自救常識與操作。
	1.認識游泳運動。
2.認識游泳衛生與安全的基本常識。
3.認識游泳池與購買泳具、保養泳具的常識。
4.認識漂浮與浮力關係。
5.適應水性等遊戲。
6.基本水中呼吸法。
7.漂浮及水中站立的動作要領。
8.認識打水與捷泳推進力的關係。
9.學會捷式划手動作、手腳聯合動作。
10.打水自救、悶氣打水動作。
11.能了解水上安全、解溺水自救原則。
12.蹬牆漂浮出發腳打水。
13.捷式手腳聯合動作操作。
14.捷式綜合動作(含換氣)操作。
15.各式漂浮、仰漂等水中自救操作。
16.在各種活動練習中應用策略以增進運動表現。
17.能愉快的學習並遵守遊戲規則及游泳注意事項。
	發表
課堂問答
實作評量
	

	八
4/4-
4/10
	
	
	
	
	
	
	4/4 兒童節、清明節
4/5-4/6 補假二日

	九
4/11
4/17
	
	
	
	
	
	
	

	十
4/18-
4/24
	
	
	
	
	
	
	4/22、4/23期中評量

	十一
4/25-
5/1
	
	
	
	
	
	
	

	十二
5/2-
5/8
	四、超越自我
【性別平等教育】
3-3-2
【生涯發展教育】
1-2-1
【資訊教育】
4-3-5
4-3-6
	6
	3-2-1
3-2-2
	1.跑在最前線
運用各種跑步練習，加強跑步效率，提升速度。
2.障礙跑
能學會跨越障礙，提高身體動作的協調能力。
3.蹲踞式起跑
學會正確的蹲踞起跑動作
4.全力衝刺
1.了解速度控制的方式。
2.在快速移動中保持身體平衡
	跑在最前線
1.反應跑
2.跑步訓練
3.障礙跑
4.蹲踞式起跑

	課堂問答
實作評量
	

	十三
5/9-
5/15
	
	
	
	
	
	
	

	十四
5/16-
5/22
	五、足下風雲
【生涯發展教育】
1-2-1
	9
節
	3-2-1
3-2-2
3-2-3
3-2-4
7-2-4
2-2-6
	1.足球基本介紹。
2.球感練習與培養。
3.運球動作的練習。
4.傳接球技巧練習。
5.射門練習。
6.基本的足球規則介紹。
7.運動傷害預防與處理。
	1.學會足內側停滾地球技巧。
2.學會利用身體各部位停、彈、跳球技巧。
3.學會移動傳球的技巧。
	口頭評量
實作評量
課堂表演
上課態度
	

	十五
5/23-
5/29
	
	
	
	
	
	
	5/29 遊藝會

	十六
5/30-
6/5
	
	
	
	
	
	
	5/31遊藝會補假一日
6/3-4六年級畢業考

	十七
6/6-
6/12
	六、飲食面面觀
【人權教育】
1-3-4
【家政教育】
1-3-3
1-3-4
1-3-5
1-3-7
3-3-5
【環境教育】
3-3-1
4-2-4
	3
節
	2-2-3
2-2-1
2-2-4
2-2-5
7-2-3
	1.飲食與生活息息相關。
2.世界飲食大不同：接納並尊重不同的飲食文化。
3.認識食品標章：買得用心吃得安心。
4.正確使用運動飲料：運動飲料知多少。
5.飲食安全自己把關：知道消費者在食品消費上的權利與保障。
	1.說出飲食與生活的關係。
2.接納並尊重不同的飲食文化。
3.認識食品標章。
4.認識運動飲料的功能及正確飲用原則。
5.舉例說出食物的處理與保存方法。
6.知道消費者在食品消費上的權利與保障。
	口頭評量
實作評量
課堂表演
上課態度
	

	十八
6/13-
6/19
	七、檳榔物語
【生涯發展教育】
3-2-2
【環境教育】
3-3-2
4-3-4
5-3-3
	3
節
	1-2-3
5-2-4
7-2-1
7-2-5
7-2-6
	1.了解檳榔對健康的危害及所引發
  社會及環保問題。
2.落實定期口腔檢查，預防口腔癌。
	1.紅脣故事。
2.檳榔防制總動員。
	口頭評量
實作評量
課堂表演
上課態度
	6/14端午節放假一日

	十九
6/20-
6/26
	八、樂在其中
【性別平等教育】
2-3-3 
【家政教育】
4-3-1
4-3-2
4-3-4
【生涯發展教育】
3-2-2
	3
節
	1-2-6
6-2-2
6-2-4
5-2-2
5-2-3
5-2-5
	1.能察覺並預防週遭環境的潛在危
機。
2.能了解出遊的事先準備與安全原
則。
3.能了解急救箱的使用原則。
	1.親親家人：家庭成員放大鏡。 
2.與家人相聚，增進情感。
3.出遊計畫與準備。
	口頭評量
實作評量
課堂表演
上課態度
	6/22-23期末評量

	二十
6/27-
7/3
	評量週
	3
節
	
	
	1.球類運動測驗。
2.非球類運動測驗。
3.運動健康與防護測驗與實作。
	技能實作
知識測驗
	6/29課輔班、課後社團結束
6/30休業式
7/1暑假開始



